



ÄN / 8

Handläggare: Git Skog
Telefon: 08-508 36 217

Till
Äldrenämnden
den 22 mars 2011

Äldreomsorgsinspektörernas årsrapport för 2010

Förvaltningens förslag till beslut

1. Äldreomsorgsinspektörernas årsrapport för 2010 godkänns.
2. Rapporten överlämnas till kommunstyrelsen.
3. Rapporten delges samtliga stadsdelsnämnder.



Eva Frunk Lind
Direktör

Bakgrund

Äldreomsorgsinspektörernas uppdrag är att rapportera om förhållanden inom äldreomsorgens verksamhetsområde till stadsdelsnämnderna, äldrenämnden och kommunstyrelsen. Årsrapporten ska bidra till diskussion och fortsatt kvalitetsutveckling. Äldreomsorgsinspektörerna ska granska såväl beställarfunktionen som utförande i kommunal och privat regi samt entreprenad driven verksamhet i förhållande till politiskt uppställda mål och kvalitetskriterier. Det gäller såväl särskilda boendeformer som hemtjänst och övriga verksamheter inom området.

Ärendet

Under 2010 har äldreomsorgsinspektörerna granskat profilboenden¹ för äldre med psykiska funktionsnedsättningar och korttidsvård² för äldre. Syftet med

¹ Profilboende är boenden specialiskunskap på olika diagnoser exempelvis Parkinsons sjukdom och psykiatriska sjukdomar.

granskningarna har varit att beskriva hur nämnda insatser organiseras och hanteras på respektive stadsdelsförvaltning för att på så sätt tydliggöra eventuella skillnader i staden. Granskningen har även innehållit en bedömning av kvaliteten vad gäller; miljö, måltidssituation, innehåll i dagen, bemötande och den sociala dokumentationen.

Äldre personer med någon form av psykisk funktionsnedsättning är en grupp med skiftande sjukdomsbild och symptom. Därför är det viktigt att staden kan erbjuda denna målgrupp individuellt anpassade stöd- och hjälpinsatser både för dem som bor i ordinärt boende och för dem som bor på profilboenden. Antalet personer med någon form av psykisk funktionsnedsättning förväntas öka inom äldreomsorgen på grund av missbruk och psykisk ohälsa.

Profilboenden för äldre ska ses som en gemensam resurs för staden och det är viktigt att information om vilken typ av boenden som finns tillgänglig både för medarbetare och för medborgare. I staden finns i dagsläget totalt 10 boendeenheter som vänder sig till personer med psykisk funktionsnedsättning. Av äldreomsorgsinspektörernas rapport framgår att kvaliteten på dessa boenden varierar både vad gäller boendestandard och innehåll.

Äldre personer önskar i allmänhet att kunna bo kvar i det ordinarie boendet så långt det är möjligt, detta trots ganska omfattande vård- och omsorgsbehov. Tillgång till korttidsvård kan många gånger vara avgörande för kvarboende i det ordinarie boendet. Det är därför viktigt att staden kan erbjuda korttidsvård av god kvalitet på enheter anpassade för denna målgrupp där den enskildes individuella behov tillgodoses. Korttidsvård är också många gånger en nödvändighet för att den som vårdar en närstående i hemmet ska kunna återhämta sig genom att erbjudas avlastning. Korttidsvård ger också biståndshandläggaren möjlighet att göra en bättre bedömning av den enskildes behov av kommande stöd- och hjälpinsatser efter sjukhusvistelse. Detta för att undvika onödiga permanenta placeringar på vård- och omsorgsboende.

I samtliga stadsdelsnämndsområden utom två finns minst en enhet för korttidsvård. Av äldreomsorgsinspektörernas rapport framgår att kvaliteten på enheter som bedriver korttidsvård varierar generellt. I ärendet lyfter äldreomsorgsinspektörerna också fram några goda exempel på enheter som bedriver korttidsvård av god kvalitet.

² Korttidsvård är en tillfällig vårdform under kortare period eller regelbundet återkommande perioder. Exempelvis för att avlasta den som vårdar en närstående i bostaden.



Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd och äldrenämndens handikappråd har tagit del av ärendet den 15 mars 2011. Fackliga företrädare har tagit del av ärendet den 13 mars 2011.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Hjälpmiddelsinstitutet ska leda ett program – Bo bra på äldre dar – som under 2010-2011 ska stödja nytänkande och utveckling av boende för äldre. För detta satsas 50 mnkr.

Äldreförvaltningen kommer att söka medel till att starta ett projekt kring boendemiljön för äldre genom Hjälpmiddelsinstitutet som ska leda ett program – Bo bra på äldre dar. Det ska vara vackert, bekvämt, tryggt och inspirerande att bo på något av stadens boenden för äldre.

Äldreförvaltningen kommer att inarbeta stadens behov av profilboenden för personer med psykiska funktionsnedsättningar och korttidsvård för äldre i stadens boendeplan.

Bilaga

Äldreomsorgsinspektörernas årsrapport för 2010

